
 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ПОСЕЛОК ВИДЯЕВО МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

(шестого созыва) 

 
РЕШЕНИЕ 

04 декабря 2025 г.        ЗАТО Видяево 

№ 278 

 

 

Об утверждении Положения о квалификационных требованиях для 

замещения должностей муниципальной службы в ЗАТО Видяево 

 

Руководствуясь Законом Мурманской области от 29.06.2007 № 860-01-ЗМО 

«О муниципальной службе в Мурманской области», Уставом ЗАТО Видяево, 

Совет депутатов  

 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить Положение о квалификационных требованиях для замещения 

должностей муниципальной службы в ЗАТО Видяево (приложение к настоящему 

решению). 

2. Решение вступает в силу после опубликования в сетевом издании 

«Вестник Видяево» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 

подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления 

ЗАТО Видяево и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 

01.12.2025года. 

 

 

Председатель Совета депутатов  

ЗАТО Видяево                                                  А.Е. Бугайчук    

 

Глава ЗАТО Видяево                                                                О.В. Патраманская 

 

 

 



Приложение  

                                                                к решению Совета депутатов 

                                                                ЗАТО Видяево                                                                           

                                                                от 04.12.2025 № 278  

 

 

Положение 

о квалификационных требованиях для замещения должностей 

муниципальной службы в ЗАТО Видяево 

  

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение устанавливает квалификационные требования 

для замещения должности муниципальной службы в органах местного 

самоуправления ЗАТО Видяево. 

1.1.1. Для замещения должности муниципальной службы требуется 

соответствие квалификационным требованиям к уровню профессионального 

образования, стажу муниципальной службы или работы по специальности, 

направлению подготовки, знаниям и умениям, которые необходимы для 

исполнения должностных обязанностей, а также при наличии соответствующего 

решения представителя нанимателя (работодателя) - к специальности, 

направлению подготовки. 

1.1.2. Квалификационные требования к знаниям и умениям, которые 

необходимы для исполнения должностных обязанностей, устанавливаются в 

зависимости от области и вида профессиональной служебной деятельности 

муниципального служащего его должностной инструкцией. Должностной 

инструкцией муниципального служащего могут также предусматриваться 

квалификационные требования к специальности, направлению подготовки. 

1.2. Положение разработано в соответствии с Законом Мурманской области 

от 29.06.2007 № 860-01-ЗМО «О муниципальной службе в Мурманской области». 

1.3. Квалификационные требования по высшей должности муниципальной 

службы, Главы администрации ЗАТО Видяево, определяются Уставом ЗАТО 

Видяево. 

1.4. Высшее или среднее профессиональное образование лиц, замещающих 

должности муниципальной службы в ЗАТО Видяево, должно быть подтверждено 

дипломом установленного образца. 

1.5. Высшее или среднее профессиональное образование должно 

соответствовать функциям и конкретным задачам по замещаемой должности 

муниципальной службы. 

 

2. Квалификационные требования для замещения должностей 

муниципальной службы 

 

2.1. Граждане, претендующие на замещение должностей муниципальной 

службы, обязаны иметь: 



1) для высших должностей муниципальной службы - высшее образование 

не ниже уровня специалитета, магистратуры, не менее четырех лет стажа 

муниципальной службы или стажа работы по специальности, направлению 

подготовки; 

2) для главных должностей муниципальной службы - высшее образование 

не ниже уровня специалитета, магистратуры, не менее двух лет стажа 

муниципальной службы или стажа работы по специальности, направлению 

подготовки; 

3) для ведущих должностей муниципальной службы - высшее образование; 

4) для старших и младших должностей муниципальной службы - 

профессиональное образование. 

2.2. Для лиц, имеющих дипломы специалиста или магистра с отличием, в 

течение трех лет со дня выдачи диплома устанавливаются квалификационные 

требования к стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, 

направлению подготовки для замещения главных должностей муниципальной 

службы - не менее одного года стажа муниципальной службы или стажа работы 

по специальности, направлению подготовки. 

2.3. При исчислении стажа муниципальной службы для замещения 

должности муниципальной службы в указанный стаж включаются периоды, 

предусмотренные пунктом 1 статьи 25 Закона Мурманской области от 29.06.2007 

№ 860-01-ЗМО «О муниципальной службе в Мурманской области». 

2.4. В случае если должностной инструкцией муниципального служащего 

предусмотрены квалификационные требования к специальности, направлению 

подготовки, которые необходимы для замещения должности муниципальной 

службы, то при исчислении стажа работы по специальности, направлению 

подготовки в указанный стаж включаются периоды работы по этой 

специальности, этому направлению подготовки после получения гражданином 

(муниципальным служащим) документа об образовании и (или) о квалификации 

по указанным специальности, направлению подготовки. 

2.5. В случае если должностной инструкцией муниципального служащего 

не предусмотрены квалификационные требования к специальности, направлению 

подготовки, то при исчислении стажа работы по специальности, направлению 

подготовки в указанный стаж включаются периоды работы гражданина 

(муниципального служащего), при выполнении которой получены знания и 

умения, необходимые для исполнения должностных обязанностей по должности 

муниципальной службы, после получения им документа о профессиональном 

образовании того уровня, который соответствует квалификационным 

требованиям для замещения должности муниципальной службы. 

 


